关于加强和改进国家社科基金年度项目和西部项目中后期管理工作的通知

各省、自治区、直辖市社科规划办，新疆生产建设兵团社科规划办，中央党校科研部、教育部社科司、中国社会科学院科研局，全军社科规划办：

　　为进一步加强和改进国家社科基金项目管理工作，提高项目按时完成率和研究成果质量，根据《国家社会科学基金项目管理办法》和《关于加强和改进国家社会科学基金项目成果鉴定结项工作的意见》，现就年度项目（包括重点项目、一般项目、青年项目）和西部项目中后期管理的有关事项通知如下。

　　1．各省区市社科规划办和在京委托管理机构（以下简称“各管理单位”）负责检查本地区（部门）在研年度项目和西部项目进展情况，每年12月底前须向我办提交年度检查综合报告。

　　2．我办每年对逾期未完成项目进行清理，2012年重点清理2006年立项的逾期未完成项目。请各管理单位及时通知到相关项目负责人，并在今年11月底前将鉴定完毕的被清理项目结项材料报送至我办成果处；项目尚未完成的，须在11月底前填报《国家社科基金逾期未完成项目清理表》。未按时提交以上材料或无正当理由长期拖延结项的，作撤销项目处理；已经取得一定阶段性成果但无力继续开展研究工作的，作终止项目处理。被终止项目和被撤销项目的负责人分别在2年和3年内不得申报国家社科基金各类项目。

　　3. 我办近期对《国家社科基金项目鉴定结项审批书》特别是项目研究经费决算表作了修订，2012年8月1日后申请结项的项目须按新版《鉴定结项审批书》填写（从我办网站下载）。各管理单位要加强对项目研究经费决算表的审核，如发现有违规使用经费的情况，要在审核意见中明确指出。

　　4．符合下列条件之一的项目可以申请免于鉴定：

　　（1） 阶段性成果获得教育部人文社会科学优秀成果二等奖（含）以上奖励或者其他省部级科研成果一等奖的；
　　（2）项目研究提出的理论观点、政策建议等得到省部级以上党政领导同志批示并被有关部门采纳，或被我办《成果要报》采用的；
　　（3）经有关部门认定成果内容涉密不宜公开的。
　　对于符合以上条件予以结项的项目，视情况确定成果等级。

　　5. 凡以博士论文或博士后出站报告为基础申报的项目，结项时须提交1份博士论文或博士后出站报告的电子版，并书面说明结项成果与原论文（报告）的区别和联系,以及在内容、观点、结构、研究方法等方面的改进与提高。鉴定组织者须将以上材料送交鉴定专家，作为评价成果质量的依据。故意隐瞒事实或未如实提交材料的，一经查实，即撤销该项目并予以通报。

　　6. 结项项目课题组要如实填报阶段性成果的作者、发表刊物及期数等相关情况，一旦发现弄虚作假行为，视情况作出严肃处理。

　　7．我办随时抽查并定期评估各管理单位鉴定组织情况，包括是否严格遵守双向匿名通讯鉴定制度，遴选的鉴定专家是否与所鉴定成果专业对口，是否实事求是地签署审核意见等。一旦发现违规行为，在一定范围内对相关单位和人员进行通报批评，或同时取消相关项目鉴定等级。

　　8. 各管理单位要配合我办做好鉴定专家工作情况记录，及时反映鉴定专家典型案例。对认真负责的鉴定专家，我办在《光明日报》、《中国社会科学报》或我办网站进行宣传；认真负责鉴定专家申报国家社科基金项目时，在同等条件下予以适当倾斜。对在鉴定工作中长期拖延或态度极不认真的鉴定专家，将从专家库中去除。

　　9. 各管理单位要加强与优秀项目负责人的工作联系，组织获优秀等级的项目负责人积极申报《国家哲学社会科学成果文库》。《国家哲学社会科学成果文库》第一作者，以及今年以来我办《成果要报》第一作者，申报年度项目时可直接进入会议评审。

　　10. 各管理单位要督促课题组严肃认真对待国家社科基金项目，拿出高质量研究成果。结项成果质量低劣或修改后没有明显改进的项目，我办视情况作终止或撤项处理。

　　11. 各管理单位要积极引导课题组做好项目成果宣传转化工作。在我办《光明日报》、《中国社会科学报》等专刊专栏发表2000字以上与项目研究有关文章的，可作为结项的重要参考因素。

　　12. 各管理单位要重点关注涉及政治敏感问题的成果，在其以“国家社会科学基金项目资助”名义公开发表，或向有关部门报送材料，或以项目负责人、参加者等名义接受媒体采访之前，须报我办备案或审批。

　　请各管理单位及时传达《通知》内容，认真贯彻《通知》要求，切实做好国家社科基金项目管理工作。对在工作中认真负责、表现突出的管理单位和人员，我办通过向所在省区市党委宣传部及所在部门寄发表扬函和在我办网站公开表扬的方式予以鼓励，并作为评选先进单位和个人的重要参考因素；对严重违规或多次违规的单位在一定范围内进行批评。

                                                  全国哲学社会科学规划办公室